
Avviso di manifestazione d’interesse finalizzata alla indicazione dei Membri del Comitato 

tecnico ai sensi della legge Regionale 39/2012. 

Premesso:  

- Ai sensi dell’art: Art. 6. (Abilitazione tecnico-didattico-culturale). Legge 8 marzo 1991, 

n. 81.Legge quadro per la professione di maestro di sci e ulteriori disposizioni in 

materia di ordinamento della professione di guida alpina. 

1. L'abilitazione all'esercizio della professione di maestro di sci si consegue mediante 

la frequenza agli appositi corsi tecnico-didattico-culturali ed il superamento dei 

relativi esami ai sensi dell'articolo 9.      

2.  I corsi sono organizzati dalle regioni, con la collaborazione dei collegi di cui 

all'articolo 13, nonché degli organi tecnici della Federazione italiana sport invernali, 

secondo modalità stabilite dalle leggi regionali. 

- ai sensi Art. 5 (Abilitazione all'esercizio della professione) della Legge Regionale 

39/2012. L'abilitazione all'esercizio della professione di maestro di sci si consegue 

mediante la frequenza di corsi di formazione tecnicopratica, didattica e culturale ed il 

superamento dei relativi esami. 2. L'abilitazione all'esercizio della professione riguarda 

distintamente: 

a) la disciplina alpina;  

b) la disciplina del fondo;  

c) la disciplina dello snowboard.  

 

3. La Giunta regionale istituisce i corsi di formazione di cui al comma 1, sentito 

il Collegio regionale dei maestri di sci, sulla base delle richieste di abilitazione 

all'esercizio della professione, nel rispetto dei criteri e dei livelli delle tecniche 

sciistiche stabiliti dalla Federazione Italiana Sport Invernali (FISI), anche in 

compartecipazione con altre Regioni.  

4. I corsi di formazione, di aggiornamento professionale e di specializzazione e 

propedeutici sono organizzati dal Collegio regionale dei maestri di sci.  

 

Oggetto: Il presente avviso è finalizzato ad indicare alla Regione Abruzzo i Membri del 

Comitato tecnico ai sensi degli Artt. 12 (Comitato tecnico), Art. 13(Commissioni e 

sottocommissioni d'esame) e Art. 14(Organizzazione e gestione delle attivita' 

formative)della legge Regionale 39/2012 e smi.  

Si ricorda che ai sensi dell'art. 13 L.R. 39/2012 commi 9 e 10: comma 9, Ai componenti della 

Commissione tecnica e delle sottocommissioni d'esame è corrisposta una indennità di 

partecipazione per ogni seduta, nonché il rimborso delle spese di viaggio, vitto ed alloggio nella 

misura prevista per il personale regionale a totale carico del Collegio regionale dei maestri di 

sci. Comma 10, Nell'esercizio delle funzioni previste dalla presente legge, i componenti delle 

Commissioni e delle sottocommissioni sono assicurati per i rischi derivanti da responsabilità 

civile verso terzi e per gli 

infortuni; il Collegio Regionale stipula le relative polizze di assicurazione stabilendo modalità e 

massimali. 

 

Il presente Avviso è finalizzato altresì nell’ambito dei compiti del Collegio Regionale di cui all’ 

art.5  4.c. L.R. Abruzzo 39/2012 ad affidare incarichi di docenza relativi agli insegnamenti 



previsti dalle tre sezioni  dei Corsi: tecnica, didattica e culturale e per le tre discipline come 

stabilito dall’art.5 2.c L.R.n. 39/2012 e smi  L'abilitazione all'esercizio della professione 

riguarda distintamente:  

a) la disciplina alpina;  

b) la disciplina del fondo;  

c) la disciplina dello snowboard. 

  

Nello specifico ai sensi art.5  5.c. L.R. Abruzzo 39/2012 che cita testualmente: “ 

I corsi di formazione hanno la durata minima di novanta giorni effettivi e prevedono i seguenti 

insegnamenti fondamentali: tecniche sciistiche, didattica, nozioni di medicina, di pronto 

soccorso ed antinfortunistica, psicologia e pedagogia, preparazione psicofisica alla pratica dello 

sci, tracciatura percorsi di gara, preparazione attrezzo ed equipaggiamento, pericoli della 

montagna, orientamento topografico, meteorologia neve e valanghe, ambiente e territorio 

montani della Regione Abruzzo, elementi di fisica e biomeccanica dello sci, diritti, doveri e 

responsabilità professionale del maestro, leggi e regolamenti professionali, normativa 

previdenziale e fiscale della professione di maestro di sci,storia dello sci, organizzazione e 

sviluppo turistico, marketing, lingue straniere, informatica; altri 

insegnamenti possono essere programmati dalla Giunta Regionale anche su proposta del 

Collegio Regionale. 

 

Il presente avviso è, altresì, finalizzato alla individuazione di Componenti team 

Forerunners  per prova slalom gigante cronometrato selezione e prova PFC Tempo  

Luogo di svolgimento della docenza: l’attività di docenza dovrà essere resa  presso la sedi che 

saranno indicate dal Collegio Regionale : sezione culturale presso una sede idonea ed 

accreditata, sezioni tecnica e didattica presso le stazioni sciistiche scelte in relazioni alle 

condizioni di innevamento ritenute idonee ai contenuti dei singoli  moduli.   

Durata del presente presente avviso è quadriennale e precisamente annualità 2024/2027, 

comunque fino a pubblicazione di un nuovo avviso e relativa approvazione della competente 

autorità regionale. 

II compenso previsto per le prestazioni di docenza oggetto di incarico, sarà pari:  

a) ad € 300,00 lorde come diaria giornaliera per le convocazioni per Sezioni tecnica e didattica, 

Aggiornamenti Maestri e Modulo  

PFCT-S Ex Eurotest e Sicurezza e relative prove di selezione e Esami per gli istruttori nazionali, 

come da nota della Federazione italiana Sport Invernali del 27 settembre 2023 a firma del 

presidente Flavio Roda;  

b) ad € 200,00 oltre oneri di legge per ogni giornata come da indennità di partecipazione ai 

sensi   dell'art. 13 L.R. 39/2012 commi 9 e 10: sopra richiamati che qui s’intendono trascritti 

per nelle sedute della Commissione/Sottocommissione PFCT-S Ex Eurotest e Sicurezza e 

relative prove di selezione e Esami;  

 

c) ad € 40,00 oltre oneri di legge / spese vitto e alloggio per ogni ora di lezione per la   

Sezione Culturale.  

Prerequisiti e Requisiti di ammissione - Possono presentare domanda di partecipazione al 

presente avviso tutti coloro che alla data di presentazione della candidatura, sono in possesso 

dei seguenti prerequisiti:   



a) cittadinanza italiana oppure cittadinanza di un altro Stato appartenente all'Unione Europea (i 

candidati cittadini di Stati membri dell’Unione Europea devono possedere anche il requisito del 

godimento dei diritti civili e politici negli Stati di appartenenza, nonché un'adeguata 

conoscenza della lingua italiana  

b) godimento dei diritti civili e politici;  

c) non aver riportato condanne penali e non essere destinataria/o di provvedimenti per 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e provvedimenti amministrativi che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, decisioni civili e provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale, oppure dichiarazione di eventuali condanne 

subite;  

d) non avere a proprio carico procedimenti penali in corso o eventuali pendenti;  

e) non avere in corso controversie di natura civile o amministrativa e non essere parte in 

procedimenti giudiziari nei confronti del Collegio Regionale dei Maestri di Sci Abruzzo.   

f) Aver sottoscritto apposita polizza assicurativa RCT;  

    Requisiti specifici di carattere professionale:   

a) Per gli insegnamenti previsti alla Sezione Tecnica e didattica:   

     Istruttore Nazionale Fisi specializzazione Sci alpino, in attività; 

b) Per il modulo PFC – Sicurezza:  

     Guida Alpina/Maestro di Sci regolarmente iscritta al Collegio professionale di appartenenza; 

Cittadini che hanno superato il test Eurosecurite prima dell'entrata in vigore del presente 

regolamento (COMMISSION DELEGATED REGULATION (EU) 2019/907 of 14 March 2019) che 

hanno superato il CTT sono considerati idonei a far parte della giuria di test per valutare i test 

di sicurezza.  

The citizens either who have passed the Eurosecurite test before the entry into force of this 

Regulation or who have passed the CTT shall be considered as eligible to be appointed to the 

test jury in order assess the modules of the Safety Test.  

(COMMISSION DELEGATED REGULATION (EU) 2019/907 of 14 March 2019)  

c)  Per prova slalom gigante cronometrato selezione e PFC- Tempo  “Forerunners” I “ 

forerunners “ sono cittadini di qualsiasi Stato membro dell’UE . Devono aver superato la 

Eurotest ed Eurosecurite prima dell'entrata in vigore del presente Regolamento 

(COMMISSIONDELEGATED REGULATION (EU) 2019/907 of 14 March 2019) aver superato la 

CTT ottenendo un coefficiente correttivo pari o superiore a 0,8700 nella prova taratura per la 

stagione in corso.  

The forerunners shall be citizens from any Member State. They shall have passed either the 

Eurotest Eurosecurite test before the entry into force of this Regulation (COMMISSION 

DELEGATED REGULATION (EU) 2019/907 of 14 March 2019 ) or have passed the CTT by 

obtaining a corrective coefficient equal to or greater than 0,8700 calibration test for the 

current season.  

 



Modalità di presentazione della manifestazione d’interessa.  

 La manifestazione di interesse dovrà essere presentata, da tutti coloro che sono interessati ad 

effettuare l’attività di docenza, utilizzando gli allegati:   

All.to A - Dichiarazione Sostitutiva, con allegato idoneo documento di riconoscimento in corso 

validità, (Art.li 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n° 445),   

All.to B - CV format-eu, sottoscritti digitalmente ed inviati a mezzo di posta elettronica 

certificata, entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 11/01/2024 all’indirizzo pec 

mdsabruzzo@legalmail.it   

Il Consiglio si riserva di verificare la veridicità di quanto dichiarato.  

Gli incarichi relativi alle docenze delle Sezioni tecniche e didattiche (istruttori nazionali) 

saranno conferiti a mezzo di contratto di prestazione professionale, con emissione da parte del 

prestatore di fattura/parcella professionale; in via del tutto eccezionale potranno essere 

conferiti incarichi a mezzo di contratto di prestazione professionale occasionale.  

Il presente avviso è pubblicato in data 14 dicembre 2023 

mailto:mdsabruzzo@legalmail.it

		2023-12-14T11:37:12+0100
	Francesco Di Donato




